
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO Segreteria Coordinamento Istituzionale

N. 1713 del registro delle determinazioni

del 17/10/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RIMOZIONE  E  RIPRISTINO  DELLE  DOGHE  IN
LEGNO  DELLA  PEDANA  SITA  IN  SALA
CONSILIARE,  AI  FINI  DELL'INSTALLAZIONE
DELL'IMPIANTO  DI  CONFERENZA  INTEGRATO
AUDIO-VIDEO.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI
SPESA

Copia



Determina  n. 1713 del 17/10/2023 Proposta n. 1885 del 12/10/2023

Il Funzionario della Segreteria

Premesso  che  con  Determina  Dirigenziale  nr.  1427  del  06/09/2023  è  stata  affidata  alla  ditta
Microvision S.r.l. la fornitura di un sistema integrato di conferenza completo audio-video per la
transizione in Cloud della Sala Consiliare del Comune di Altamura;

Dato atto che, giusta nota prot. 94965/2023, la società ha comunicato l'avvio dei lavori a far data
dal 09/10/2023;

Evidenziato  che la Sala Consiliare è dotata di una pedana in legno sopraelevata, per garantire il
passaggio sottostante di canaline, cavi, ecc.;

Rilevato che, in fase di esecuzione ed a seguito di sopralluogo, è emersa la necessità di effettuare
dei lavori per accedere alla parte sottostante della suddetta pedana, non compresi nell'affidamento
iniziale;

Ravvisata, pertanto, la necessità di assicurare il prosieguo dei lavori;

Dato atto che con nota Prot. 96299 del 11/10/2023 è stato richiesto un preventivo alla società che
ha  realizzato  la  suddetta  pedana,  Arte  Legno  di  Incampo  Candido  &  Denora  Nicola,  P.IVA
05637470724, per l'immediato intervento; 

Acquisito, con nota prot. 96308 del 11/10/2023, il preventivo presentato dalla suddetta società pari
ad € 200,00 oltre IVA; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'affidamento succitato per la necessità di ultimazione dei
lavori in Sala Consiliare;

Richiamato   l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante, omissis.....;

Dato atto  che l'affidamento è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, ai sensi dell'art. 1
comma 130 della L. 145/2018 è possibile procedere all'affidamento dei lavori in oggetto in deroga
all'obbligo dei ricorso al MEPA;

Visto  l'art. 51 comma 1 della L. 108/2021;

Acquisito il CIG:   ZAB3CD1B8C (All. n. 1)

Acclarata  la regolarità  contributiva della  ditta  in  argomento,  con l'acquisizione del  Documento
Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità sino al 08 febbraio 2024 (all. n. 2 – no web);

Pagina 1 di 3



Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità
2016);

Accertato che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di interesse,
anche potenziale, in capo al sottoscritto responsabile del procedimento in attuazione della Misura
MG 5 della vigente Sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025, approvata con
Delibera del Commissario Straordinario nr. 136 del 11/05/2023;

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il D.Lgs. 36/2023;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione

Il Funzionario della Segreteria
                            Nicola D.M. Porcari

Il Segretario Generale
Dirigente della Struttura di Supporto

Visto il Decreto Sindacale nr. 61 del 02/10/2023 con il quale veniva nominata Segretario Generale
del Comune di Altamura la dott.ssa Milena Maggio e il Decreto Sindacale nr. 75 del 17/10/2023
con il quale veniva nominata Dirigente della Struttura di Supporto e Coordinamento Istituzionale;

Visti:
• Il D.Lgs. 267/2000;
• Il D.Lgs. 36/2023;
• Lo Statuto Comunale della Città di Altamura;
• Il vigente Regolamento di Contabilità;

Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell'intero procedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di interesse,
anche potenziale,  in capo al  sottoscritto in attuazione della Misura MG 5 della vigente Sezione
Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  del  PIAO 2023-2025,  approvata  con Delibera  del  Commissario
Straordinario nr. 136 del 11/05/2023.

per le ragioni e motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

Pagina 2 di 3



DETERMINA 

1. di affidare  i lavori di rimozione e successivo ripristino delle doghe in legno della pedana
ubicata presso la Sala Consiliare del Comune di Altamura per accedere alla parte sottostante,
necessari al completamento dei lavori in corso per l'impianto integrato di conferenza audio-
video, alla ditta Arte Legno di Incampo Candido & Denora Nicola, P.IVA 05637470724 per
un importo complessivo di € 200,00 oltre IVA;

2. di impegnare la spesa complessiva per il suddetto affidamento di € 244,00 (IVA compresa)
al piano dei conti finanziari  2.02.01.04.002 Cod. Bilancio 1.11.2.202 Cap. 1524007 Imp.
2621/0;

3. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015
(c.d. Legge di Stabilità 2016);

4. di dare atto che il numero CIG è il seguente: ZAB3CD1B8C ;

5. di pubblicare il seguente provvedimento all'Albo pretorio, ai sensi della normativa vigente;

6. di disporre la pubblicazione del presente affidamento in Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

7. di dare atto che si provvederà al pagamento a seguito di trasmissione di regolare fattura
elettronica da parte della ditta suindicata, cui la presente determina è inviata per PEC, quale
sottoscrizione del contratto in forma semplificata ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs.
36/2023.

        Il Segretario Generale
     Dirigente della Struttura di Supporto

           Dott.ssa Milena Maggio

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1885

RIMOZIONE E RIPRISTINO DELLE DOGHE IN LEGNO DELLA PEDANA SITA IN SALA
CONSILIARE, AI FINI DELL'INSTALLAZIONE DELL'IMPIANTO DI CONFERENZA INTEGRATO
AUDIO-VIDEO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2023

Segreteria Coordinamento Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 1713
17/10/2023Data adozione:

12/10/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1713 del 17/10/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


